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Punkt 153: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-2-21

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

Godkendelse af dagsorden.

Indstilling

Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At Økonomiudvalget godkender dagsordenen.

Beslutning

Godkendt. 



Punkt 154: Resultatkontrakt mellem Mariagerfjord Kommune og
Mariagerfjord Erhverv

24.00.00-G01-4-16

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

Byrådet besluttede i 2019, at der skal udarbejdes en samarbejdsaftale mellem Mariagerfjord Kommune og Mariagerfjord
Erhverv. Formålet er at give Økonomiudvalget et overblik over, hvilke opgaver Mariagerfjord Erhverv løser for deres
årlige budget, som for hovedparten er skattefinansieret.

Samarbejdsaftalen 2023-2025 udløber 31.12.2025, hvorfor der nu skal udarbejdes et udkast til en ny aftale.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At proces og fokusområder for den kommende resultatkontrakt drøftes.

Inddragelse

Mariagerfjord Erhvervs involvering i processen beskrives i vedhæftede tidsplan. Planen er afstemt med Mariagerfjord
Erhvervs formand og erhvervschef.

Direktionen drøftede i maj 2025 indledningsvis ønsker og krav til den kommende samarbejdsaftale. Resultatet af den
drøftelse er skrevet ind i sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede i 2019, at der skal udarbejdes en samarbejdsaftale mellem Mariagerfjord Kommune og Mariagerfjord
Erhverv. Formålet er at give Økonomiudvalget et overblik over, hvilke opgaver Mariagerfjord Erhverv løser for den
budgettildeling, Mariagerfjord Kommune anvender i Mariagerfjord Erhverv. Samarbejdsaftalen 2023-2025 udløber
31.12.2025, hvorfor der skal udarbejdes et udkast til en ny aftale. Forslag til tidsplan er vedhæftet sagen sammen med
erhvervspolitik, erhvervsstrategi og nuværende samarbejdsaftale. 

Det er den nuværende aftales overordnede formål, at Mariagerfjord Erhverv skal bidrage aktivt til at skabe
erhvervsøkonomisk vækst og nye arbejdspladser i Mariagerfjord Kommune. Aftalen har til formål at fastlægge de ydelser
og mål vedrørende erhvervsservice og erhvervsudvikling jf. § 14 i Lov om Erhvervsfremme, der mellem parterne er
enighed om, at Mariagerfjord Erhverv skal levere for Mariagerfjord Kommune. 

Samarbejdsaftalen tager også udgangspunkt i Mariagerfjord Kommunes Byråds vision. Visionen er et fælles pejlemærke
for Byrådets arbejde, der sætter retning for kommunens virke. Visionen skal sikre, at Mariagerfjord er et godt sted at leve
og opleve, lære og uddanne sig, drive forening og virksomhed og ikke mindst bo og bosætte sig, idet byrådet har en
målsætning om at øge indbyggertallet i kommunen.

Mariagerfjord Kommunes erhvervspolitik og erhvervsstrategi er implementeret i et samarbejde mellem kommune,
virksomheder og Mariagerfjord Erhverv. En del af Mariagerfjord Kommunes udmøntning af erhvervspolitikken varetager
kommunen via budgettet til finansiering af Mariagerfjord Erhverv. Den nuværende samarbejdsaftale bygger derfor på
Mariagerfjord Kommunes erhvervspolitiks otte principper for god erhvervsudvikling og sætter konkret handling bag
indsatserne fra erhvervsstrategien.

Mariagerfjord Kommunes egne opgaver på erhvervsområdet udspringer af rollen som myndighed på planlægning af
byudvikling herunder erhvervsområder, byggesager, miljøvurderinger, sygedagpenge, Virksomhedsservice, infrastruktur,
jordudbud, overordnet planlægning med videre. Yderligere sætter kommunen de strategiske rammer for erhvervsservicen
herunder erhvervspolitikken.



Ud over myndighedsudøvelse giver Lov om Erhvervsfremme kommunerne mulighed for at lave lokale
erhvervsfremmeaktiviteter i form af, at yde vejledning/erhvervsservice til virksomhederne i kommunen. I Mariagerfjord
har man besluttet, at denne opgave skal udføres af Mariagerfjord Erhverv på baggrund af en samarbejdsaftale med
kommunen. 

Der stilles forslag til, at den kommende samarbejdsaftale har virkning fra 1. januar 2026 og udløber den 31. december
2027. Samarbejdsaftalen godkendes af Mariagerfjord Erhvervs forretningsudvalg og Mariagerfjord Kommunes
økonomiudvalg og byråd.

I den nuværende samarbejdsperiode har der været afholdt fire årlige statusmøder mellem Mariagerfjord Erhverv og
Mariagerfjord Kommune for at sikre et velfungerende samarbejde og generel videndeling om erhvervsudvikling,
erhvervsservice og kommunens generelle udvikling. I forbindelse med den nye samarbejdsaftale stilles der forslag til, at
de kvartalsvise statusmøder mellem kommune og Mariagerfjord Erhverv ændres til halvårlige møder. To af de nuværende
møder erstattes af administrative møder mellem Mariagerfjord Erhvervs erhvervschef og kommunens direktion. 

Yderligere stilles der forslag til, at det indskrives i samarbejdsaftalen, at kommunens deltagelse i Mariagerfjord Erhvervs
repræsentantskab prioriteres, og at den kommunale observatørpost i Mariagerfjord Erhvervs forretningsudvalg fastholdes.

Mariagerfjord Erhverv har årligt aflagt en mundtlig evaluering og afrapportering til Økonomiudvalget med fremlæggelse
af årets resultater, aktiviteter, økonomi, medlemstilslutning med videre. Fremadrettet ønskes der både kvantitative og
kvalitative data i evalueringen.

Direktionen vurderer administrativt, at der en generel tilfredshed med indholdet af den eksisterende aftale. Dog ønskes der
et stærkere fokus på konkrete erhvervsserviceaktiviteter, dataunderstøttelse og tættere kobling til kommunens øvrige
strategiske indsatser samt en mere systematisk opsamling af viden om virksomhedernes behov for understøttelse gennem
løbende dialog og sparring. Iværksætteri, vækst, grøn omstilling, håndtering af konkrete udfordringer og rollen som
bindeled til Erhvervshus Nordjylland fremhæver kommunens direktion som vigtige indsatsområder. Direktionen har
drøftet at indføre en årlig erhvervsstatus med både data og kvalitative tilbagemeldinger fra virksomhederne for at målrette
Mariagerfjord Erhvervs og kommunens egne indsatser bedre til virksomhedernes behov.

Udkast til den kommende samarbejdsaftale behandles på Økonomiudvalget 20. november 2025 (jævnfør vedhæftede
procesplan for udarbejdelse af en ny samarbejdsaftale).

Økonomi

Mariagerfjord kommunens budget til erhvervsfremmeaktiviteter i Mariagerfjord Erhverv 2024: 2.975.000 kr. 
Mariagerfjord Kommunes yderligere tilskud til iværksætterindsats 2024: 186.000 kr.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Procesplan samarbejdsaftale MFK MFE



Mariagerfjord Kommunes Erhvervspolitik

Mariagerfjord Kommunes Erhvervsstrategi

Samarbejdsaftale Mariagerfjord Erhverv og Mariagerfjord Kommune 2023-2025



Punkt 155: Understøttelse af hovedbyernes udvikling

24.00.00-A26-1-22

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

I Mariagerfjord Kommunes budgetaftale 2023 og i overslagsårene 2024-2026 blev det besluttet, at de fire hovedbyer
Hobro, Hadsund, Mariager, Arden samt Kattegatkysten (Øster Hurup og Als) årligt skal understøttes økonomisk til
videreudvikling af byerne.

Det fremgår også af budgetaftalen, at ordningen skal evalueres efter tre år. Der skal derfor i denne sag træffes beslutning
om, hvordan ordningen ønskes evalueret.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At Økonomiudvalget tager stilling til, om den nuværende evalueringsform er tilstrækkelig.

2. At der tages stilling til, om der ønskes indhentet yderligere information om midlernes anvendelse.

 

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte 30.11.2022 proces og ansøgning for udmøntning af budgetaftale om tilskud til hovedbyernes
udvikling. Sagen er vedhæftet som bilag 1.

I perioden 2023–2025 har de fire hovedbyer samt Kattegatkysten indsendt årlige ansøgninger om midler fra puljen og fået
bevillinger godkendt af Økonomiudvalget. Ved hver ansøgning har byerne udfyldt et ansøgningsskema, som siden 2023
har indeholdt et evalueringsfelt. I dette felt skal byerne redegøre for, hvordan den tidligere bevilligede støtte er anvendt,
samt hvordan midlerne har bidraget til at fremme den lokale udvikling. Ansøgningsskemaet kan tilgås via dette link:
Ansøgningsskema til understøttelse af hovedbyernes udvikling 2025

I henhold til budgetaftalen for 2023 skal ordningen evalueres efter tre år. Aftaleteksten er vedlagt som bilag 2.

På den baggrund skal Økonomiudvalget i denne sag tage stilling til, karakteren af evalueringen herunder:

Om den nuværende evalueringsform med dokumentation for anvendelse at tildelte midler via ansøgningsskemaets
evalueringsfelt er tilstrækkelig.
Om der ønskes indhentet yderligere information om midlernes anvendelse. 
Om der er behov for at justere ordningen på baggrund af erfaringerne fra ordningens tre første år.
Om formålet med ordningen vurderes at være opfyldt.

Økonomi

I budgetaftale for budget 2023 og overslagsårene 2024-26 blev der årligt afsat følgende beløb til de enkelte byer:

Hobro: 400.000 kr.
Hadsund: 400.000 kr.
Mariager: 200.000 kr.
Arden: 200.000 kr.
Kattegatkysten (Øster Hurup/Als): 100.000 kr.

 

 

https://blanketter.mariagerfjord.dk/Mariagerfjord/Task/Edit/141972


Beslutning

Økonomiudvalget besluttede, at processen forsætter som hidtil.

Bilag

Bilag 1 - Dagsordenspunkt Udmøntning af budgetaftale 30.11.2022

Bilag 2 - Understøttelse af hovedbyernes udvikling 2022



Punkt 156: Budget 2026-2029

00.30.10-S00-1-25

Forventet sagsgang

Ã˜K

Â 

Anledning

I henhold til budgetvejledningen for Budget 2026-29 skal Ã˜konomiudvalget pÃ¥ dagens mÃ¸de behandle indtÃ¦gts- og
udgiftsbudgettet og fastsÃ¦tte de endelige rammer for drift og anlÃ¦g. Ã˜konomiudvalgets beslutninger danner rammen
for de videre budgetforhandlinger i Forhandlingsudvalget, som udarbejder budgetforslag til endelig godkendelse i
ByrÃ¥det.Â 

Indstilling

KommunaldirektÃ¸ren indstiller til Ã˜konomiudvalget:Â 

1. At drifts- og anlÃ¦gsrammerne godkendes.

2. At de udmeldte vejledende rammer for service- og anlÃ¦gsudgifter fra KL overholdes.

Sagsfremstilling

I slutningen af maj mÃ¥ned indgik Regeringen og KL en Ã˜konomiaftale for 2026. Aftalen er vedhÃ¦ftet som bilag. Frem
mod sommerferien har administrationen arbejdet pÃ¥ at beregne de Ã¸konomiske konsekvenser for Mariagerfjord
Kommune. Under dette punkt godkender Ã˜konomiudvalget en ny opdateret budgetopgÃ¸relse med blandt andet
effekterne af Ã˜konomiaftalen. BudgetopgÃ¸relsen danner grundlag for de videre budgetforhandlinger i
Forhandlingsudvalget, som udarbejder et budgetforslag til endelig godkendelse i ByrÃ¥det.Â 

Resultatet af Ã˜konomiaftalen Ã¦ndrer det udgangspunkt, som direktionens oplÃ¦g hvilede pÃ¥ fÃ¸r sommerferien.
NedenstÃ¥ende budgetopgÃ¸relse danner grundlag for det videre budgetarbejde. Samtidig gÃ¸res der opmÃ¦rksom pÃ¥,
at der i budgetopgÃ¸relsen er taget udgangspunkt i en uÃ¦ndret skatteprocent og grundskyldspromille. I nedenstÃ¥ende
budgetopgÃ¸relse er der ligeledes blevet reguleret for den demografiske udvikling, hvor budgetterne i 2026 samlet set
nedjusteres med ca. 10,8 mio. kr. pÃ¥ tvÃ¦rs af velfÃ¦rdsomrÃ¥derne som fÃ¸lge af den demografiske udvikling set i
forhold til de hidtidige prognoser. Konkret betyder det, at der forventes fÃ¦rre Ã¦ldre og bÃ¸rn, end der tidligere var
forudsat.



Administrationen ansÃ¸ger Indenrigs- og Sundhedsministeriet om tilskud til sÃ¦rligt vanskeligt stillede kommuner samt
lÃ¥nepulje til det ordinÃ¦re anlÃ¦gsomrÃ¥de for 2026. Svar pÃ¥ ansÃ¸gninger forventes at komme primo september.

OvenstÃ¥ende budgetopgÃ¸relse viser samlet set et overskud pÃ¥ 9,0 mio. kr. i 2026. For budgetÃ¥ret 2027 ses et
budgetunderskud pÃ¥ 28.5 mio. kr. stigende til 78,6 mio. kr. i 2028 og 71,0 mio. kr. i 2029.Â For budgetÃ¥ret 2026
betyder ovenstÃ¥ende budgetopgÃ¸relse, at der ses et vÃ¦sentligt bedre Ã¸konomisk udgangspunkt end antaget i
direktionens budgetoplÃ¦g. Det skyldes hovedsageligt, at der med Ã˜konomiaftalen for 2026 er aftalt et generelt lÃ¸ft af



servicerammen pÃ¥ 3,2 mia. kr. pÃ¥ landsplan, ligesom Mariagerfjord Kommune har modtaget et finansieringstilskud i
2026 pÃ¥ ca. 22 mio. kr. For overslagsÃ¥rene 2027-2029 ses et betydeligt budgetunderskud, som overvejende skyldes
fÃ¸lgende forhold:

MindreindtÃ¦gt i udligning som fÃ¸lge af stigende folketal pÃ¥ knap 16 mio. kr. i 2027 til 34 mio. kr. i 2029. Tabet
skyldes et sÃ¦rligt element i udligningssystemet, som kompenserer kommuner med faldende folketal for de
merudgifter, der er knyttet til drift af kommunale institutioner ved faldende folketal og lignende.Â 
Der er ikke indregnet forventet lÃ¸ft af servicerammen relateret til demografisk vÃ¦kst, som de seneste Ã¥r har
udgjort ca. 1 mia. kr. Ã¥rligt pÃ¥ landsplan. Forudsat Ã¸konomiforhandlingerne lander pÃ¥ samme niveau de
kommende Ã¥r, kan der forventes merindtÃ¦gter stigende med 7 mio. kr. om Ã¥ret I Mariagerfjord. I ovenstÃ¥ende
budgetopgÃ¸relse er der indregnet kommunens udgifter til den demografiske udvikling, mens den forventede
Ã¥rlige indtÃ¦gt fra staten altsÃ¥ endnu ikke er indregnet.
Der er ikke indregnet et finansieringstilskud fra 2027 og frem.

Det skal bemÃ¦rkes, at budgetunderskuddet i overslagsÃ¥rene er behÃ¦ftet med en vis usikkerhed, da tallene afhÃ¦nger af
flere forskellige faktorer bÃ¥de i Mariagerfjord Kommune og i resten af landets kommuner.Â 

I det fÃ¸lgende gives en status pÃ¥ de tre vÃ¦sentligste budgetposter relateret til ovenstÃ¥ende budgetopgÃ¸relse:

Servicerammen:Â 

I Ã˜konomiaftalen for 2026 er servicerammen lÃ¸ftet med 3,2 mia. kr. til generel styrkelse af velfÃ¦rdsydelserne i forhold
til 2025. KL har pÃ¥ baggrund af Ã˜konomiaftalen for 2026 opgjort servicerammen i Mariagerfjord kommune til 2.392
mio. kr. Med ovenstÃ¥ende budgetopgÃ¸relse er der i 2026 budgetteret med serviceudgifter for 2.372 mio. kr.

AnlÃ¦gsrammen:

I Ã˜konomiaftalen for 2026 er aftalt en bruttoanlÃ¦gsramme pÃ¥ 22,3 mia. kr., svarende til en vejledende anlÃ¦gsramme
for Mariagerfjord Kommune pÃ¥ 124 mio. kr. I budgetforslag for 2026 er indarbejdet bruttoanlÃ¦gsudgifter for 99,9 mio.
kr. (2026 PL).Â 

OverfÃ¸rselsudgifter:

Endelig flugter overfÃ¸rselsudgifterne med Ã˜konomiaftalen for 2026. OverfÃ¸rselsomrÃ¥det er rammebudgetteret jf.
budgetvejledning. Der tages sÃ¥ledes afsÃ¦t i den af KL udmeldte kommunefordelte ramme for indkomstoverfÃ¸rsler.
Herefter er korrigeret for vedtagne beslutninger i ByrÃ¥det, som har betydning for overfÃ¸rselsomrÃ¥det. OmrÃ¥det
balancerer sÃ¥ledes hvad angÃ¥r indtÃ¦gter fra staten og budgetterede udgifter i Mariagerfjord.Â 

Beslutning

Ad 1. Godkendt.

Ad 2. Godkendt. Ã˜konomiudvalget udsatte stillingtagen til, hvorvidt de forventede merindtÃ¦gt som fÃ¸lge af det
demografiske trÃ¦k og finansieringstilskuddet i overslagsÃ¥rene indregnes, til et senere Ã¸konomiudvalgsmÃ¸de.Â 

Bilag

aftale-om-kommunernes-oekonomi-for-2026



Punkt 157: Lukket: Orienteringssager

00.01.00-G01-167-21

Ingen bemærkninger.



Punkt 158: Lukket: Eventuelt

00.01.00-G01-145-21

Ingen bemærkninger.



Punkt 159: Underskriftsark

00.22.00-P35-1-25

Forventet sagsgang

ØK

Sagsfremstilling

Når udvalget er færdig med mødet, skal alle udvalgsmedlemmer skrive under ved at trykke på 'Godkend' knappen i
FirstAgenda.

Beslutning

Alle udvalgsmedlemmer har skrevet under i First Agenda.
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